## CY PARLE PALLAS LA DEESSE DE SAVOIR.

Après c'est Pallas avancie,  
 Si a sa raison conmenchie  
 Et dit : « Ceste nous fait grant conte  
 1220 De richesse qui mout pou monte.  
 Que vault avoir, que vault richesse ?  
 Que vault mondaine gentillece ?  
 Tout est vain, tout est variable,  
 Tout est faintisse decevable.  
 1225 Folz est qui s'entente y a misse !  
 Mes feme qui Dieu loe et prise, \*  
 Celle est digne de los avoir.  
 Que pourfite acquerrë avoir  
 Qui les cueurs art et les cueurs painne [191vb]  
 1230 Et ses ames a tourment maine ?

**Leçons rejetées :** 1222 gentillece] corrigé d'après Z<sup>421</sup> getillece Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 1210 trop riche et trop] plus r. et plus Z<sup>21</sup> 1213 richesses] riches (-1) Z<sup>1</sup>  
 1220 mout pou] petit Z<sup>21</sup> 1226 Mais sapience que dieu prise Z<sup>21</sup> 1227 Est  
 digne de grant los avoir Z<sup>21</sup> 1229 les cueurs art] les corps art Z<sup>421</sup> ; les cueurs] le  
 cueur Z<sup>21</sup> les cours Z<sup>4</sup>

Que pourfite ? De quoi s'avence  
 Riche folz, vuis de sapience ?  
 Mieux vault povres, simples sachans,  
 Que riches folz et non sachans  
 1235 Qui adés vit pour asoter.  
 Mieux vault pou prendre et Dieu dobter  
 Que de tressor avoir grant sonme  
 Qui ne pevent sauver nul honme.  
 Combien que Juno se delite  
 1240 En richece qui pou pourfite,  
 Je n'ai cure de tel delit.  
 J'ai trop meilleur et plus eslit  
 Dont je ne quiert mon cueur oster.  
 J'ai mis mon cueur en Dieu dobter  
 1245 Et servir, car c'est sanz dombrance,  
 Et de li prens ma sapience.  
 De toute science suis dame.  
 Je suis qui ramplis honme et feme  
 De discipline et de savoir.  
 1250 Mieulz vault mon sens que men avoir.  
 Plus est dous et plus delitables,  
 Plus precieux, plus profitables  
 Que richece que celle eüst.  
 N'est or qui ja valoir me peust.  
 1255 Je suis dame de grant renon.  
 Nulz n'est sages, se par moi non.  
 Touz consaulx, toute loiaulté,  
 Force, prudence et esgaulté

Leçons rejetées : 1248 ramplis] corrigé d'après Z<sup>421</sup> ramplist Z<sup>3</sup>

Variantes : 1231 pourfite] p. et Z<sup>21</sup> 1233 simples] riche Z<sup>21</sup> 1234 folz] sotz Z<sup>21</sup>  
 1238 pevent sauver] pourroit saouler Z<sup>1</sup> pourroit sauouer (+ I) Z<sup>2</sup> 1240 richece]  
 rchesse Z<sup>1</sup> 1246 La souveraine sapience Z<sup>21</sup> 1250 men] nul Z<sup>421</sup> 1252 plus  
 profitables] pou profitables Z<sup>1</sup> 1254 Il nest or que valloir peust Z<sup>21</sup>

En moi sont. Par moi les treuvent  
 1260 Cil qui ma discipline esprouvent.  
 Toute gloire, toute richesse,  
 Toute honour, toute noblesce  
 Sont en moi. Qui sages veult estre  
 De moi fait s'amie et son maistre.  
 1265 Ma richece ne puet perir  
 Et ma gloire ne peut mourir.  
 Ceulz qui m'aiment enrichirai [192ra]  
 Et leur tressours je ramplirai  
 De fruit plaisant et delitable  
 1270 Et de richesse pardurable.  
 Je suis qui les miens enlumine  
 De sapience et de doctrine.  
 Je suis qui gouverne et adrece  
 Tout le monde par ma sagece.  
 1275 Je vuil justice et verité.  
 Je n'ai cure d'iniquité,  
 De cruaulté ne de malice,  
 De traison ne d'avarice,  
 De fraude ne de tricherie,  
 1280 De toulte ne de rouberie,  
 Si n'ai cure de vanité  
 Ne de follë ossiveté, \*  
 De vain delit ne de deport,  
 Qui fruit pourfitable ne port,  
 1285 De luxure ne de follie  
 Ne d'ire ne de glotonnie,  
 Dont li disciples a ses ·ii· dames  
 Perdent et confondent leurs ames.

**Variantes :** 1259 sont] sont et Z<sup>21</sup> 1266 Et] Ne Z<sup>21</sup> 1268 leur] les Z<sup>4</sup>  
 1279 ne de] ne (-I) Z<sup>4</sup> 1280 toulte] tolte (*biffé* toulte *suscrit*) Z<sup>21</sup> 1287 ses ·ii·]  
 cestes Z<sup>21</sup> 1288 confondent] confondes Z<sup>4</sup>

**Versification :** 1259 *Vers irrégulier* 1287 *Vers irrégulier*

A moi viengne qui veult aprendre  
 1290 A vivre au monde sens meprendre  
 Et son corps garder sainement,  
 Sens perte et sens encombrement.  
 Qui me croit, ja ne mesprendra.  
 Se tu me crois, bien te vendra.  
 1295 T'ame en sera beneüree.  
 Donne moi la ponme doree,  
 Je te ferai sages et fort,  
 Plain de sapience et d'effort.  
 Pour la ponme d'or te promet  
 1300 Force et savoir, et si te met  
 Un convenent que je tendrai.  
 Si bel guerdon te rendrai  
 Que ja de glaive ne mouras.  
 Sus et jus chevauchier pouras [192rb]  
 1305 Vers tous hommes, en toutes terres,  
 Et maintenir estours et gueres.  
 Sus tous te ferai fort et sage,  
 Plain de proueece et de bernage. »  
 Pallas se taist. Venus parolle :

## CY PARLLE VENUS LA DEESSE D'AMOURS.

1310 « Je suis celle qui tien escolle  
 De joie et de joliveté,  
 De deduit et de gaieté.

**Variantes :** 1291 sainement] sauusement Z<sup>21</sup> 1292 perte] force Z<sup>21</sup> 1301 convenent  
 que je] couent que ie te Z<sup>21</sup> 1302 te] ie ten Z<sup>21</sup> ten Z<sup>4</sup>

**Versification :** 1302 *Vers irrégulier*

Je suis d'amours dame et roïne.  
 Je suis qui le monde enlumine  
 1315 De courtoisie et de valour.  
 De tant con surmonte argent l'or \*  
 Et li lis la flour de jaglois \*  
 Et la rosse fleur de pavos,  
 Ai je autant leur biens surmontés  
 1320 En vaillentisse et en bontés,  
 En gaieté et en noblesce,  
 En poissance et en gentillece.  
 Je suis sur toutes plus prisiee,  
 Plus courtoise et mieulx enseignie,  
 1325 Plaine de joie et d'envoiseure.  
 Tant est Juno plaine d'ardure,  
 De convoitisse et d'avarice,  
 Tant set de fraude et de malice  
 Que cilz n'aiment eus ne leur vie  
 1330 Qui de s'acointence ont envie.  
 Ja n'aront respoz ne sejour,  
 Mes travaillant et nuit et jour.  
 Touz jours sont en cure et en appens \*  
 D'aquerre se que je despens  
 1335 Ne ja n'aront joie ne aise.  
 Soubz ciel n'a labour qui me plaisse.  
 Je n'ai cure de soussier,  
 D'aprendre ne d'estudier, [192va]  
 Car c'est grant rompement de teste.  
 1340 Je vuil demener joie et feste  
 Et vivre en pais, sanz travailler.